
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  15Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2023/1066119.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, os candidatos constantes desta Portaria para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Controladoria Geral do Estado do Pará (CGE).
CARGO: AUDITOR DE FINANÇAS E CONTROLE
RAYNARA MAYA NASCIMENTO VIEIRA
MARCELO DE OLIVEIRA FERREIRA
THALITA PRISCILA LEMOS GUIMARÃES MAIA
WALMIR OLIVEIRA COUTO
JOÃO PAULO AVELAR DE ARAUJO PONTES
ADRIANA MARCIA ATAIDE DE CASTRO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1005656
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2023.910101NE001853.
PROCESSO: 2023/1106504.
OBJETO: MENSALIDADES A ENTIDADE DE CLASSE (2023).
CONTRATADA: CONSELHO NACIONAL DE SECRETARIOS DE ADMINISTRA-
CAO – CONSAD.
VALOR: 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
DATA: 31/10/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 282880
Evento: 400091
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Nat.Desp: 339039
PI: 4120008338C
ORDENADOR:
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1005075
RETIFICAÇÃO Nº 92/2023

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3444, de 01/11/2023, publicado no D.O.E nº 35.595, de 
01/11/2023 (Ed. Extra).
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011645115087552 - COHAB 01754000030 449051 584.335,86

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648214897642 - COHAB 01754000030 449051 584.335,86

RETIFICAÇÃO Nº 93/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 412, de 01/11/2023, publicada no D.O.E nº 35.595, de 
01/11/2023.
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 412, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SEMU
Investimentos 0,00 0,00 5.176.000,00 0,00 5.176.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01501000001 0,00 0,00 5.176.000,00 0,00 5.176.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SEMU

 01501000001 0,00 0,00 5.176.000,00 0,00 5.176.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 20.804.090,00 0,00 20.804.090,00

01501000001 - Recursos 
Ordinários - Outras Receitas 

Poder Executivo
0,00 0,00 5.176.000,00 0,00 5.176.000,00

LEIA-SE
ANEXO A PORTARIA Nº 412, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SEMU
Investimentos 0,00 0,00 5.176.000,00 0,00 5.176.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 0,00 5.176.000,00 0,00 5.176.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SEMU
 01500000001 0,00 0,00 5.176.000,00 0,00 5.176.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 25.980.090,00 0,00 25.980.090,00

PORTARIA Nº 415, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 415, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO-
-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00
INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
SEOP

Investimentos 0,00 0,00 767.081,10 0,00 767.081,10
Obras e Insta-

lações
 01500000001 0,00 0,00 767.081,10 0,00 767.081,10

POLÍTICA 
SOCIAL
FHCGV

Investimentos 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00
Reforma

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 02600000049 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00


